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Zeichenerklärung für statistische Auskünfte

- Nichts vorhanden (genau Null)

0                                             Weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts

...                     Angabe fällt später an 

/                        Zahlenwert nicht sicher genug

.                        Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

x                        Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

( )                     Aussagewert ist eingeschränkt

Vorbemerkungen

Methodische Hinweise

Die festgestellte Einwohnerzahl ist das unveränderte Ergebnis des Zensus 2011. Aus diesen 

Gründen kann die Summe der Einzelergebnisse einer Tabelle von der Einwohnerzahl abweichen. 

Die Europäische Union (EU) schreibt ab dem Jahr 2011 für alle Mitgliedsstaaten die Durchführung 

von Volks- und Wohnungzählungen im Abstand von zehn Jahren vor. Die Verordnung (EG) Nr. 

763/2008 legt den Merkmalsumfang fest, lässt aber den Mitgliedsstaaten die Wahlfreiheit der 

Methode zur Gewinnung der Informationen. 

Zur Umsetzung des EU-weiten Zensus 2011 hat sich Deutschland für eine registergestützte 

Methode entschieden, bei der neben der Nutzung von Verwaltungsregistern auch Erhebungen 

durchgeführt wurden.

Der Zensus 2011 ist eine Bevölkerungs-, Gebäude- und Wohnungszählung. Dabei wurden - soweit 

möglich - bereits vorhandene Daten aus Verwaltungsregistern für statistische Zwecke genutzt und 

durch eine postalische Gebäude- und Wohnungszählung (GWZ) zur Ermittlung der Struktur des 

Gebäude- und Wohnungsbestandes ergänzt.

Mit der Haushaltebefragung auf Stichprobenbasis wurden die Angaben aus den Verwaltungs-

registern statistisch korrigiert sowie um Informationen ergänzt, die in keinem Register vorliegen.

Eine traditionelle Volkszählung inklusive einer Gebäude- und Wohnungszählung wurde in den alten 

Bundesländern zum letzten Mal 1987, in den neuen Bundesländern 1981 durchgeführt. Eine 

Gebäude- und Wohnungszählung fand in den neuen Bundesländern 1995 statt. 

Bei allen Veröffentlichungen der amtlichen Statistik in Deutschland gilt, dass die Einzelangaben der 

Befragten grundsätzlich geheim zu halten sind (§ 16 Bundesstatistikgesetz). 

Zur Durchführung des Zensus 2011 wurde in Deutschland erstmals die Methode eines register-

gestützten Zensus angewandt. Dabei wurden, im Unterschied zur Volkszählung 1987 bzw. 1981, 

nicht mehr alle Bügerinnen und Bürger befragt, sondern soweit wie möglich in Verwaltungsregistern 

vorhandene Daten für statistische Zwecke genutzt.                                                                                                                                 

Zur Gewinnung von Angaben, für die es keine Register gibt, wurden in Sachsen 8,8 % aller 

Personen im Rahmen der Haushaltebefragung auf Stichprobenbasis befragt.                                                                                                                           

Als Basis zur Feststellung der amtlichen Einwohnerzahl wurden die kommunalen Melderegister 

zum Stichtag 9. Mai 2011 ausgezählt. Die in den Melderegistern enthaltenen Über- und 

Untererfassungen wurden statistisch durch qualitätssichernde Maßnahmen bereinigt.                                                                                                                                                                                                                   

Beim Zensus 2011 wurde diese Methode für alle Daten angewendet, ausgenommen der Daten aus 

der Haushaltebefragung auf Stichprobenbasis, die aggregiert vorliegen. 
Die Methode der Geheimhaltung verändert bereits die Einzeldaten an sich so, dass diese die 

Zensusergebnisse in ihrer Struktur noch genau wiedergeben, aber keinen Rückschluss auf 

Einzelfälle mehr erlauben. Da durch das Gemeimhaltungsverfahren Datenveränderungen am 

Einzelbestand vorgenommen wurden, können Ergebnisabweichungen bei Auswertungen aus 

diesem Datenbestand auftreten.                                     

Bei den veröffentlichten Ergebnissen der Haushaltebefragung auf Stichprobenbasis werden die 

Werte gerundet ausgegeben, um den Eindruck einer "Scheingenauigkeit" zu vermeiden. Aus 

Gründen der Ergebniszuverlässigkeit werden unsichere Ergebnisse - durch geringe Besetzung der 

kombinierten Ausprägungen - mit einem Schrägstrich "/" blockiert. Als unsicher gelten Ergebnisse.                                                     
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Erläuterungen

Alter

Das Alter der Person bezeichnet das vollendete Lebensjahr zum Stichtag 9. Mai 2011.

Arbeitsort

Der Arbeitsort ist der Ort, an dem die berufliche Tätigkeit mehrheitlich bzw. zum Großteil ausgeübt wird.

Bei Zeit- bzw. Leiharbeiter/-innen ist der aktuelle Arbeits- und Einsatzort der Arbeitsort.

Bei wechselnden Arbeitsorten (z.B. im Außendienst) ist der Sitz des Arbeitgebers der Arbeitsort.

Der Vergleich zwischen Arbeits- und Wohnort der erwerbstätigen Person erfolgt anhand des Hauptwohn-

sitzes. Daher bleiben eventuelle Nebenwohnsitze dieser Personen für dieses Merkmal unberücksichtigt.

Aus diesem Grund kann nicht zwischen Tages- und Wochenendpendlern unterschieden werden.

Bevölkerung

Die Bevölkerung insgesamt entspricht der amtlichen Einwohnerzahl.

Die amtliche Einwohnerzahl einer Gemeinde ist nach § 2 Abs. 2 ZensG 2011 die Gesamtzahl der

Personen, die ihren üblichen Aufenthaltsort in der Gemeinde haben. 

Als üblicher Aufenthaltsort einer Person wird jener Ort definiert, an dem sie nach den melderechtlichen

Vorschriften mit einer alleinigen Wohnung oder mit ihrer Hauptwohnung gemeldet ist.

Erwerbslose

Als erwerbslos gilt im Sinne der ILO-Abgrenzung jede Person im erwerbsfähigen Alter von 15 bis 74 Jahren, 

die zum Berichtszeitpunkt nicht erwerbstätig war, aber in den letzten vier Wochen vor der Befragung

aktiv nach einer Tätigkeit gesucht hat. Auf den zeitlichen Umfang der gesuchten Tätigkeit kommt es 

nicht an. Eine neue Arbeit muss innerhalb von zwei Wochen aufgenommen werden können.

Die Einschaltung einer Agentur für Arbeit oder eines kommunalen Trägers in die Suchbemühungen ist 

nicht erforderlich.

Erwerbspersonen

Zu den Erwerbspersonen gehören die erwerbstätigen und erwerbslosen Personen.

Erwerbsstatus

Die Europäische Union verlangt in der Zensusverordnung den derzeitigen Erwerbsstatus nach dem 

sogenannten Labour-Force-Konzept (ILO) zu erheben. 

Erwerbstätige

Erwerbstätig im Sinne der ILO-Definition ist jede Person im erwerbsfähigen Alter ab 15 Jahren, die in einer 

Woche mindestens eine Stunde lang gegen Entgelt oder im Rahmen einer selbstständigen oder 

mithelfenden Tätigkeit gearbeitet hat. Auch wer sich in einem formalen Arbeitsverhältnis befindet, das er 

im Berichtszeitraum nur vorübergehend nicht ausgeübt hat, gilt als erwerbstätig.

Familienstand

Das Merkmal gibt an, welchen personenrechtlichen Familienstand eine Person hat. 

Der personenrechtliche Familienstand wird nach dem Personenstandsgesetz sowie nach dem Gesetz

über die Eingetragene Lebenspartnerschaft ausgewiesen.

Der Zensus 2011 ermöglicht erstmalig die separate Darstellung der eingetragenen Lebenspartnerschaften.

Durch die laufende Statistik können entsprechend des neuen Bevölkerungsstatistikgesetzes

Lebenspartnerschaften ab 2014 ausgewiesen werden.

Für die Differenzierung nach Familienstand beziehen sich die Informationen zu "Lebenspartnerschaften"

auf eingetragene gleichgeschlechtliche Lebenspartnerschaften.

Aufgrund der geringen Fallzahlen werden Lebenspartnerschaften, die entweder aufgehoben wurden

oder in denen ein Lebenspartner verstorben ist, zusammengefasst ausgewiesen.
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Höchster allgemeinbildender Schulabschluss

Die Frage nach Art des höchsten allgemeinbildenden Schulabschlusses wurde in der Haushaltebefragung

an alle Personen im Alter von 15 Jahren und mehr gestellt.

In der Ausprägung „ohne/ noch kein Schulabschluss“ werden neben den Personen ohne Schulabschluss

auch Schüler/-innen ab 15 Jahren, die noch keinen Schulabschluss haben sowie Personen mit einem

Abschluss nach höchstens 7 Jahren Schulbesuch (insbesondere im Ausland) erfasst.

Höchster beruflicher Ausbildungsabschluss

Die Frage nach Art des höchsten beruflichen Ausbildungsabschlusses wurde in der Haushalte-

befragung an alle Personen im Alter von 15 Jahren und mehr gestellt.

Unter der Ausprägung „ohne/ noch keinen Ausbildungsabschluss“ werden auch die Personen 

nachgewiesen, die noch keinen Ausbildungsabschluss haben. Enthalten sind auch alle Personen,

die ein Berufsvorbereitungsjahr absolviert haben sowie Personen mit Anlernausbildung oder

beruflichem Praktikum, die nach 1953 geboren wurden.

Migrationshintergrund

Alle Personen mit nichtdeutscher Staatsangehörigkeit werden als Personen mit Migrationshintergrund

gezählt.

Weiterhin zählen Deutsche, die selbst oder von denen mindestens ein Elternteil nach 1955 auf das heutige

Gebiet der Bundesrepublik zugewandert sind, als Personen mit Migrationshintergrund.

Sensible Sonderbereiche

umfassen Gemeinschafts-, Anstalts-, Notunterkünfte sowie Wohnheime und ähnliche Unterkünfte, 

bei denen das Bekanntwerden, dass eine Person in dieser Einrichtung lebt, eine soziale Benachteiligung für 

diese Person haben kann (z.B. Behinderten(wohn)heime, Unterkünfte für Wohnungslose) .

Staatsangehörigkeit

Dieses Merkmal unterscheidet zwischen Personen deutscher und nichtdeutscher Staatsangehörigkeit.

Personen mit einer deutschen Staatsangehörigkeit gelten als Deutsche, unabhängig vom Vorliegen weiterer

Staatsangehörigkeiten.

Für die Differenzierung nach Staatsangehörigkeit wurden unter "Nichtdeutschen" auch Staatenlose sowie

Personen ohne Angaben zur Staatsangehörigkeit zusammengefasst.

Stellung im Beruf

Bezüglich der Stellung im Beruf wird zwischen Personen in einem abhängigen Beschäftigungsverhältnis

(Angestellte, Arbeiter/-innen und Beamte/-innen) sowie Selbstständigen und mithelfenden Familien-

angehörigen unterschieden.

Bei den Erwerbstätigen wird die Stellung im Beruf in der derzeitigen Tätigkeit, bei den Erwerbslosen

für die letzte Tätigkeit (weniger als 10 Jahre zurückliegend) ausgewiesen.

Stichtag

Stichtag des Zensus 2011 war der 9. Mai 2011. Alle Angaben beziehen sich auf diesen Berichtszeitpunkt.

Wirtschaftssektor

Die Wirtschaftsgliederung wird nach der „Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008)"

verschlüsselt. Die Gliederung der WZ 2008 wurde unter Beteiligung von Datennutzern und -produzenten

in Verwaltung, Wirtschaft, Forschung und Gesellschaft geschaffen.

Sie berücksichtigt die Vorgaben der statistischen Systematik der Wirtschaftszweige in der Europäischen

Gemeinschaft (NACE Rev. 2), die mit der Verordnung (EG) Nr. 1893/2006 des Europäischen Paralaments

und des Rates vom 20. Dezember 2006 (ABl. EG Nr. L 393 S.1) veröffentlicht wurde.

Im vorliegenden Bericht werden die Wirtschaftszweige den drei Hauptwirtschaftssektoren zugeordnet.  

Zugehörigkeit zu einer öffentlich-rechtlichen Religionsgesellschaft

Dieses Merkmal gibt die Zugehörigkeit zu einer öffentlichrechtlichen Religiongesellschaft an.

 - Römisch-katholische Kirche (öffentlich-rechtlich)

 - Evangelische Kirche (öffentlich-rechtlich)

 - Sonstige

 - Keine oder ohne Angabe
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1. Bevölkerung nach demografischen Grundmerkmalen, Geschlecht und

    Staatsangehörigkeit

Insgesamt Männlich Weiblich

Görlitz insgesamt 54.441 25.970 28.470

Bevölkerung im Alter von … bis unter 

… Jahren

unter 3 1.440 720 720

 3 - 6 1.310 680 630

 6 - 15 3.630 1.850 1.790

15 - 18 940 440 490

18 - 25 3.970 1.920 2.050

25 - 30 3.370 1.720 1.650

30 - 40 5.450 2.880 2.570

40 - 50 7.910 4.080 3.830

50 - 65 10.990 5.300 5.690

65 - 75 8.590 3.890 4.700

75 und mehr 6.850 2.500 4.350

Bevölkerung nach Familienstand

Ledig 21.390 11.240 10.150

Verheiratet 23.410 11.820 11.560

Geschieden 4.730 1.920 2.810

Verwitwet 4.910 990 3.920

Eingetragene Lebenspartnerschaft  / -  /

Zugehörigkeit zu einer öffentlich-

rechtlichen Religionsgesellschaft

Römisch-katholische Kirche 5.470 2.520 2.950

Evangelische Kirche 8.910 3.570 5.350

Keine oder ohne Angaben 40.050 19.880 20.170

Bevölkerung nach Staatsangehörigkeit

Deutsche 52.610 25.220 27.400

Nichtdeutsche 1.830 760 1.070

Bevölkerung am 9. Mai 2011
Merkmal

7



männlich weiblich

Görlitz insgesamt 25970 28470

Bevölkerung im Alter von … bis unter 

… Jahren

unter 3 720 720

 3 - 6 680 630

 6 - 15 1850 1790

15 - 18 440 490

18 - 25 1920 2050

25 - 30 1720 1650

30 - 40 2880 2570

40 - 50 4080 3830

50 - 65 5300 5690

65 - 75 3890 4700

75 und mehr 2500 4350

Quelle: Kommunale Statistikstelle

Ledig 21390

Verheiratet 23410

Geschieden 4730

Verwitwet 4910

Quelle: Kommunale Statistikstelle
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2. Bevölkerung am 9. Mai 2011 und am 3. Oktober 1990 nach demografischen 

Grundmerkmalen

absolut Prozent

Insgesamt 54.441 76.603 -22.160 -28,9

Geschlecht

Männlich 25.970 35.657 -9.680 -27,2

Weiblich 28.470 40.946 -12.480 -30,5

Staatsangehörigkeit

Deutsche 52.610 75.635 -23.020 -30,4

Nichtdeutsche 1.830 968 860 89,0

Alter von … bis unter … Jahren

unter 3 1.440 2.523 -1.080 -42,9

 3 - 6 1.310 3.061 -1.750 -57,2

 6 - 15 3.630 8.873 -5.240 -59,1

15 - 18 940 2.284 -1.350 -58,8

18 - 25 3.970 6.937 -2.970 -42,8

25 - 30 3.370 6.117 -2.740 -44,9

30 - 40 5.450 10.687 -5.240 -49,0

40 - 50 7.910 9.082 -1.170 -12,9

50 - 65 10.990 14.891 -3.900 -26,2

65 - 75 8.590 6.043 2.540 42,1

75 und mehr 6.850 6.105 750 12,2

Quelle: Kommunale Statistikstelle

Merkmal
Veränderung 2011 gegenüber 1990
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3. Bevölkerung am 9. Mai 2011 und bisher forgeschriebene amtliche 

    Bevölkerungszahl nach demografischen Grundmerkmalen

30.04.2011 09.05.2011 absolut Prozent

Insgesamt 54.441 55.491 55.511 -1.070 -1,9

Geschlecht

Männlich 25.970 26.683 26.694 -720 -2,7

Weiblich 28.470 28.808 28.817 -350 -1,2

Staatsangehörigkeit

Deutsche 52.610 53.317 53.323 -710 -1,3

Nichtdeutsche 1.830 2.174 2.188 -360 -16,4

4. Bevölkerungsfortschreibung auf Basis 9. Mai 2011

Insgesamt 54.441

Geschlecht

Männlich 25.970

Weiblich 28.470

Staatsangehörigkeit

Deutsche 52.610

Nichtdeutsche 1.830

9. Mai 2011 30. Juni 2011 ############

Fortschreibung auf Basis 9. Mai 201354441 54413 54283

Fortschreibung auf Basis 3. Oktober 1990 55482 55350

Quelle: Kommunale Statistikstelle
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5. Bevölkerung* nach Migrationshintergrund, Altersgruppen und Geschlecht

Merkmal Insgesamt Männlich Weiblich Deutsche Nichtdeutsche

Insgesamt 53.700 25.610 28.090 51.510 2.190

Alter von … bis unter …. Jahren 

unter 18 1.180 670 510 820  /

18 - 30 920  /  /  / 560

30 - 50 1.250 500 740 470 780

50 - 65 760  /  /  /  /

65 und mehr 610  /  /  /  /

Zusammen 4.710 2.180 2.530 2.520 2.190

Alter von … bis unter … Jahren

unter 18 5.960 2.930 3.030 5.960 x

18 - 30 7.720 3.650 4.070 7.720 x

30 - 50 11.740 6.160 5.580 11.740 x

50 - 65 9.680 4.750 4.930 9.680 x

65 und mehr 13.890 5.950 7.940 13.890 x

Zusammen 48.990 23.440 25.560 48.990 x

* Personen in sensiblen Sonderbereichen sind nicht berücksichtigt.

Personen mit MigrationshintergrundPersonen ohne Migrationshintergrund

unter 18 1180 5960

18 - 30 920 7720

30 - 50 1250 11740

50 - 65 760 9680

65 und mehr 610 13890

Zusammen 4710 48990

Quelle: Kommunale Statistikstelle
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6. Bevölkerung* nach Art des höchsten allgemeinbildenden Schul- und Ausbildungs-

    abschlusses für Personen ab 15 Jahren, nach Geschlecht und Staatsangehörigkeit

Merkmal Insgesamt Männlich Weiblich Deutsche Nichtdeutsche

Insgesamt 47.530 22.500 25.030 45.670 1.860

Haupt-/ 

Volksschulabschluss
14.190 6.260 7.940 13.810  /

Mittlere Reife oder 

gleichwertiger Abschluss
18.520 8.840 9.680 18.120  /

Fachhochschul-/ 

Hochschulreife
12.510 6.240 6.270 11.530 980

Ohne/noch keinen 

Schulabschluss
2.300 1.160 1.140 2.220  /

Abschluss einer 

beruflichen Ausbildung 

von mind. einem Jahr

32.240 15.010 17.230 31.430 810

Hochschulabschluss 7.150 4.040 3.100 6.540 610

Ohne/noch keinen 

beruflichen 

Ausbildungsabschluss

8.140 3.450 4.690 7.700  /

* Personen in sensiblen Sonderbereichen sind nicht berücksichtigt.

Insgesamt Männlich WeiblichHaupt-/ 

Volksschulabschluss 14190 6260 7940Mittlere Reife oder 

gleichwertiger Abschluss 18520 8840 9680Fachhochschul-/ 

Hochschulreife 12510 6240 6270Ohne/noch keinen 

Schulabschluss 2300 1160 1140

Quelle: Kommunale Statistikstelle

höchster allgemeinbildender Schulabschluss

höchster beruflicher Ausbildungsabschluss
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7. Bevölkerung* nach Art des höchsten allgemeinbildenden Schul- und 

    Ausbildungsabschlusses für Personen ab 15 Jahren und nach Altersgruppen

15 - 18 18 - 30 30 - 50 50 - 65 65 und mehr

Insgesamt 47.530 970 8.630 12.990 10.440 14.500

Haupt-/ Volks- 

schulabschluss
14.190  / 1.540 1.680 1.910 9.010

Mittlere Reife oder 

gleichwertiger 

Abschluss

18.520  / 3.010 7.630 5.520 2.060

Fachhochschul-/ 

Hochschulreife
12.510 - 3.640 3.370 2.810 2.690

Ohne/noch keinen 

Schulabschluss
2.300 620  /  /  / 730

Abschluss einer 

beruflichen Aus- 

bildung von mind. 

einem Jahr

32.240  / 4.310 9.680 7.650 10.590

Hochschul- 

abschluss
7.150 - 770 2.110 2.120 2.150

Ohne/noch keinen 

beruflichen Aus- 

bildungsabschluss

8.140 960 3.550 1.200 680 1.760

* Personen in sensiblen Sonderbereichen sind nicht berücksichtigt.

Haupt-/ Volks- 

schulabschluss 14190Mittlere Reife oder 

gleichwertiger 18520Fachhochschul-/ 

Hochschulreife 12510Ohne/noch keinen 

Schulabschluss 2300

Quelle: Kommunale Statistikstelle

Davon im Alter von … bis unter …  Jahren
Merkmal Insgesamt

höchster allgemeinbildender Schulabschluss

höchster beruflicher Ausbildungsabschluss

Haupt-/ Volks- 
schulabschluss 

30% 

Mittlere Reife oder 
gleichwertiger Abschluss 

39% 

Fachhochschul-/ 
Hochschulreife 

26% 

Ohne/noch keinen 
Schulabschluss 

5% 

Bevölkerung nach Art des höchsten allgemeinbildenden 
Schulabschlusses am 9. Mai 2011 
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8. Bevölkerung* nach erwerbsstatistischen Merkmalen, nach Geschlecht und 

    Staatsangehörigkeit

Insgesamt Männlich Weiblich Deutsche Nichtdeutsche

Insgesamt 53.700 25.610 28.090 51.510 2.190

Erwerbsstatus

Erwerbspersonen 26.050 13.470 12.570 24.950 1.100

Erwerbstätige 23.140 11.770 11.370 22.230 910

Erwerbslose 2.900 1.700 1.210 2.720  /

Nichterwerbspersonen 27.660 12.140 15.510 26.560 1.100

Erwerbstätige nach

  Wirtschaftssektor

Landwirtsch. Sektor  /  /  /  / -

Industrieller Sektor 6.440 5.050 1.390 6.290  /

Dienstleistungssektor 16.410 6.570 9.840 15.650 770

  Stellung im Beruf 

   Angestellte/Arbeiter 19.650 9.510 10.140 19.030 620

Beamte 790 600  / 770  /

Selbstständige 2.460 1.650 820 2.200  /

 mit Beschäftigten 1.070 700  / 1.020  /

 ohne Beschäftigten 1.400 950 440 1.180  /

Mithelfende 

Familienangehörige  /  /  /  / -

  Arbeitsort

Arbeitsort in der Stadt 15.410 6.960 8.460 14.840 580

  darunter

   überwiegend zu Hause 1.480 750 730 1.420  /

Auspendler aus der Stadt 6.250 4.070 2.180 5.980  /

Einpendler in die Stadt 5.950 3.870  / 5.790 160

* Personen in sensiblen Sonderbereichen sind nicht berücksichtigt.

Männlich Weiblich

Erwerbstätige 11770 11370

Erwerbslose 1700 1210

Nichterwerbspersonen 12140 15510

Quelle: Kommunale Statistikstelle

Merkmal

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Männlich Weiblich

Bevölkerung nach dem Erwerbsstatus am 9. Mai 2011 

Nichterwerbspersonen

Erwerbslose

Erwerbstätige
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9. Bevölkerung* nach erwerbsstatistischen Merkmalen und nach Altersgruppen 

unter 18 18 - 30 30 - 50 50 - 65 65 und mehr

Insgesamt 53.700 7.130 8.640 12.990 10.440 14.500

Erwerbsstatus

Erwerbspersonen 26.050  / 5.230 11.310 7.860 1.410

Erwerbstätige 23.140  / 4.570 10.120 6.900 1.360

Erwerbslose 2.900  / 670 1.190 950  /

Nichterwerbspersonen 27.660 6.900 3.410 1.680 2.580 13.090

Erwerbstätige nach

  Wirtschaftssektor

Landwirtsch. Sektor  / -  /  /  /  /

Industrieller Sektor 6.440  / 1.170 2.920 1.910  /

Dienstleistungssektor 16.410  / 3.360 7.080 4.900 900

  Stellung im Beruf 

   Angestellte/Arbeiter 19.650  / 4.220 8.390 5.930 930

Beamte 790 -  /  /  / -

Selbstständige 2.460 -  / 1.150 760  /

 mit Beschäftigten 1.070 -  / 510  /  /

 ohne Beschäftigten 1.400 -  / 640  /  /

Mithelfende 

Familienangehörige  / - -  /  /  /

  Arbeitsort

Arbeitsort in der Stadt 15.410  / 2.910 7.060 4.990  /

  darunter

   überwiegend zu Hause 1.480 -  / 660  /  /

Auspendler aus der Stadt 6.250  / 1.390 2.400 1.540 820

Einpendler in die Stadt 5.950  / 1.280 2.220 1.520 820

* Personen in sensiblen Sonderbereichen sind nicht berücksichtigt.

10. Kennzahlen zur Erwerbstätigkeit (in Prozent)

Insgesamt Männlich Weiblich

Erwerbsquote 54,2 59,3 49,6

Erwerbstätigenquote 48,1 51,8 44,9

Quote der Selbstständigen 10,6 14,0 7,2

(Anteil der Selbstständigen an den Erwerbstätigen)

* Personen in sensiblen Sonderbereichen sind nicht berücksichtigt.

(Anteil der erwerbstätigen Personen im Alter von 15 und mehr 

Jahren an der Bevölkerung im Alter von 15 und mehr Jahren)

Merkmal Insgesamt
Alter von … bis unter … Jahren

Merkmal*

(Anteil der Erwerbspersonen im Alter von 15 und mehr Jahren 

an der Bevölkerung im Alter von 15 und mehr Jahren)
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11. Bevölkerung am 9. Mai 2011 und bisher forgeschriebene amtliche 

      Bevölkerungszahl nach Gemeinden im Landkreis Görlitz

30.04.2011 09.05.2011 absolut Prozent

Landkreis Görlitz insgesamt 269.647 275.630 275.550 -5.903 -2,1

Bad Muskau, Stadt 3.736 3.849 3.854 -118 -3,1

Beiersdorf 1.233 1.241 1.242 -9 -0,7

Bernstadt a. d. Eigen, Stadt 3.657 3.760 3.755 -98 -2,6

Bertsdorf-Hörnitz 2.247 2.298 2.301 -54 -2,3

Boxberg/O.L. 4.956 5.075 5.076 -120 -2,4

Dürrhennersdorf 1.076 1.110 1.111 -35 -3,2

Ebersbach-Neugersdorf, Stadt 13.541 13.734 13.726 -185 -1,3

Gablenz 1.720 1.748 1.750 -30 -1,7

Görlitz, Stadt 54.441 55.491 55.511 -1.070 -1,9

Groß Düben 1.147 1.232 1.234 -87 -7,1

Großschönau 5.929 6.001 5.998 -69 -1,2

Großschweidnitz 1.333 1.360 1.362 -29 -2,1

Hähnichen 1.363 1.380 1.376 -13 -0,9

Hainewalde 1.616 1.648 1.645 -29 -1,8

Herrnhut, Stadt 6.325 6.489 6.480 -155 -2,4

Hohendubrau 2.014 2.089 2.088 -74 -3,5

Horka 1.877 1.881 1.877 - -

Jonsdorf, Kurort 1.724 1.762 1.762 -38 -2,2

Kodersdorf 2.557 2.580 2.578 -21 -0,8

Königshain 1.249 1.263 1.263 -14 -1,1

Kottmar 8.051 8.165 8.150 -99 -1,2

Krauschwitz 3.629 3.639 3.633 -4 -0,1

Kreba-Neudorf 953 982 976 -23 -2,4

Lawalde 1.986 2.014 2.011 -25 -1,2

Leutersdorf 3.824 3.871 3.868 -44 -1,1

Löbau, Stadt 16.019 16.223 16.217 -198 -1,2

Markersdorf 4.084 4.126 4.126 -42 -1,0

Mittelherwigsdorf 3.784 3.872 3.872 -88 -2,3

Mücka 1.069 1.117 1.115 -46 -4,1

Neißeaue 1.816 1.859 1.852 -36 -1,9

Neusalza-Spremberg, Stadt 3.557 3.594 3.597 -40 -1,1

Niesky, Stadt 9.936 10.015 10.019 -83 -0,8

Oderwitz 5.473 5.497 5.506 -33 -0,6

Olbersdorf 5.424 5.488 5.480 -56 -1,0

Oppach 2.548 2.723 2.723 -175 -6,4

Ostritz, Stadt 2.508 2.530 2.527 -19 -0,8

Oybin 1.521 1.531 1.534 -13 -0,8

Quitzdorf am See 1.320 1.364 1.365 -45 -3,3

Reichenbach/O.L., Stadt 3.956 3.952 3.951 5 0,1

Rietschen 2.720 2.772 2.772 -52 -1,9

Rosenbach 1.653 1.652 1.656 -3 -0,2

Rothenburg/O.L., Stadt 5.084 5.172 5.170 -86 -1,7

Landkreis/Gemeinde

Ergebnisse 

des Zensus 

am 

09.05.2011

Bevölkerungsfortscheibung 

auf Basis 3. Oktober 1990

Differenz der Bevölkerung 

am Stichtag 9. Mai 2011 zur 

fortgeschriebenen 

Bevölkerung am 9. Mai 2011 
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30.04.2011 09.05.2011 absolut Prozent

Landkreis/Gemeinde

Ergebnisse 

des Zensus 

am 

09.05.2011

Bevölkerungsfortscheibung 

auf Basis 3. Oktober 1990

Differenz der Bevölkerung 

am Stichtag 9. Mai 2011 zur 

fortgeschriebenen 

Bevölkerung am 9. Mai 2011 

Schleife 2.673 2.705 2.705 -32 -1,2

Schönau-Berzdorf a. d. Eigen 1.588 1.596 1.595 -7 -0,4

Schönbach 1.194 1.264 1.264 -70 -5,5

Schöpstal 2.517 2.530 2.530 -13 -0,5

Seifhennersdorf, Stadt 4.062 4.175 4.179 -117 -2,8

Sohland a. Rotstein 1.324 1.359 1.354 -30 -2,2

Trebendorf 977 986 986 -9 -0,9

Vierkirchen 1.772 1.825 1.828 -56 -3,1

Waldhufen 2.597 2.624 2.619 -22 -0,8

Weißkeißel 1.335 1.349 1.350 -15 -1,1

Weißwasser/O.L., Stadt 18.175 18.916 18.909 -734 -3,9

Zittau, Stadt 26.777 28.152 28.122 -1.345 -4,8

Quelle: Kommunale Statistikstelle
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Grafische Darstellung der Gemeinden im Landkreis, deren 
Bevölkerung am Zensusstichtag 9. Mai 2011 um mehr als  

1,5 % unter der fortgeschriebenen Bevölkerungszahl  
am 9. Mai 2011 lag  
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12. Bevölkerungsfortschreibung auf Basis 9. Mai 2011 in den Gemeinden 

      des Landkreises Görlitz

Landkreis Görlitz insgesamt 269.647 -0,7

Bad Muskau, Stadt 3.736 -1,2

Beiersdorf 1.233 -0,6

Bernstadt a. d. Eigen, Stadt 3.657 -1,1

Bertsdorf-Hörnitz 2.247 -0,9

Boxberg/O.L. 4.956 -0,7

Dürrhennersdorf 1.076 -0,7

Ebersbach-Neugersdorf, Stadt 13.541 -0,4

Gablenz 1.720 0,2

Görlitz, Stadt 54.441 -0,3

Groß Düben 1.147 -1,0

Großschönau 5.929 -1,0

Großschweidnitz 1.333 0,7

Hähnichen 1.363 -1,4

Hainewalde 1.616 -0,3

Herrnhut, Stadt 6.325 1,5

Hohendubrau 2.014 -0,1

Horka 1.877 -0,4

Jonsdorf, Kurort 1.724 -2,1

Kodersdorf 2.557 0,3

Königshain 1.249 -1,3

Kottmar 8.051 -0,8

Krauschwitz 3.629 -0,1

Kreba-Neudorf 953 0,1

Lawalde 1.986 -1,1

Leutersdorf 3.824 -0,5

Löbau, Stadt 16.019 -1,7

Markersdorf 4.084 -0,3

Mittelherwigsdorf 3.784 -1,1

Mücka 1.069 -1,1

Neißeaue 1.816 -0,3

Neusalza-Spremberg, Stadt 3.557 -1,7

Niesky, Stadt 9.936 -1,1

Oderwitz 5.473 -0,3

Olbersdorf 5.424 -0,6

Oppach 2.548 0,2

Ostritz, Stadt 2.508 -0,8

Oybin 1.521 -1,6

Quitzdorf am See 1.320 -1,4

Reichenbach/O.L., Stadt 3.956 -1,8

Rietschen 2.720 0,7

Rosenbach 1.653 1,3

Rothenburg/O.L., Stadt 5.084 -1,4

Schleife 2.673 -0,6

Merkmal

Bevölkerung 

am 

09.05.2011

Bevölkerungsfortschreibung                    

auf Basis 9. Mai 2011

Veränderung 

31.12.2011 

gegenüber 

09.05.2011 in 

Prozent
30. Juni 2011 31. Dezember 2011

3.663 3.617

2.237 2.227

4.941 4.922

269.428 267.815

3.720 3.691

1.234 1.225

54.413 54.283

1.147 1.136

5.921 5.871

1.068 1.069

13.531 13.492

1.717 1.724

6.334 6.419

2.017 2.011

1.871 1.870

1.335 1.342

1.354 1.344

1.623 1.611

8.050 7.989

3.635 3.627

955 954

1.714 1.687

2.556 2.564

1.255 1.233

4.089 4.071

3.780 3.744

1.068 1.057

1.982 1.964

3.828 3.806

15.989 15.748

5.461 5.454

5.419 5.391

2.549 2.552

1.825 1.811

3.544 3.497

9.952 9.829

3.949 3.883

2.728 2.738

1.667 1.675

2.509 2.487

1.514 1.496

1.318 1.301

5.070 5.011

2.669 2.658
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Merkmal

Bevölkerung 

am 

09.05.2011

Bevölkerungsfortschreibung                    

auf Basis 9. Mai 2011

30. Juni 2011 31. Dezember 2011

Veränderung 

31.12.2011 

gegenüber 

09.05.2011 in 

Prozent

Schönau-Berzdorf a. d. Eigen 1.588 -1,1

Schönbach 1.194 -2,5

Schöpstal 2.517 -0,1

Seifhennersdorf, Stadt 4.062 -1,2

Sohland a. Rotstein 1.324 -0,3

Trebendorf 977 0,2

Vierkirchen 1.772 0,6

Waldhufen 2.597 1,9

Weißkeißel 1.335 -1,3

Weißwasser/O.L., Stadt 18.175 -1,6

Zittau, Stadt 26.777 -0,9

Quelle: Kommunale Statistikstelle

1.187 1.164

1.327 1.317

18.160 17.887

26.715 26.541

970 979

1.771 1.782

2.595 2.647

2.522 2.514

4.066 4.013

1.327 1.320

1.587 1.570
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Auf der Basis des Zensus fortgeschriebene Bevölkerungszahl in 
Gemeinden mit mehr als 5000 Einwohnern 

im Landkreis Görlitz 
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Quelle: Kommunale Statistikstelle
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12. Bevölkerungsfortschreibung auf Basis 9. Mai 2011 in den Gemeinden 

des Landkreises Görlitz

Landkreis Görlitz insgesamt 269647 -0,7

Bad Muskau, Stadt 3736 -1,2

Beiersdorf 1233 -0,6

Bernstadt a. d. Eigen, Stadt 3657 -1,1

Bertsdorf-Hörnitz 2247 -0,9

Boxberg/O.L. 4956 -0,7

Dürrhennersdorf 1076 -0,7

Ebersbach-Neugersdorf, Stadt 13541 -0,4

Gablenz 1720 0,2

Görlitz, Stadt 54441 -0,3

Groß Düben 1147 -1,0

Großschönau 5929 -1,0

Großschweidnitz 1333 0,7

Hähnichen 1363 -1,4

Hainewalde 1616 -0,3

Herrnhut, Stadt 6325 1,5

Hohendubrau 2014 -0,1

Horka 1877 -0,4

Jonsdorf, Kurort 1724 -2,1

Kodersdorf 2557 0,3

Königshain 1249 -1,3

Kottmar 8051 -0,8

Krauschwitz 3629 -0,1

Kreba-Neudorf 953 0,1

Lawalde 1986 -1,1

Leutersdorf 3824 -0,5

Löbau, Stadt 16019 -1,7

Markersdorf 4084 -0,3

Mittelherwigsdorf 3784 -1,1

Mücka 1069 -1,1

Neißeaue 1816 -0,3

Neusalza-Spremberg, Stadt 3557 -1,7

Niesky, Stadt 9936 -1,1

Oderwitz 5473 -0,3

Olbersdorf 5424 -0,6

Oppach 2548 0,2

Ostritz, Stadt 2508 -0,8

Oybin 1521 -1,6

Quitzdorf am See 1320 -1,4

Reichenbach/O.L., Stadt 3956 -1,8

Rietschen 2720 0,7

Rosenbach 1653 1,3

Rothenburg/O.L., Stadt 5084 -1,4

Schleife 2673 -0,6

Schönau-Berzdorf a. d. Eigen 1588 -1,1

Merkmal

Bevölkerung 

am 

09.05.2011

Bevölkerungsfortschreibung                    

auf Basis 9. Mai 2011

Veränderung 

31.12.2011 

gegenüber 

09.05.2011 in 

Prozent
30. Juni 2011 31. Dezember 2011

3663 3617

2237 2227

4941 4922

269428 267815

3720 3691

1234 1225

54413 54283

1147 1136

5921 5871

1068 1069

13531 13492

1717 1724

6334 6419

2017 2011

1871 1870

1335 1342

1354 1344

1623 1611

8050 7989

3635 3627

955 954

1714 1687

2556 2564

1255 1233

4089 4071

3780 3744

1068 1057

1982 1964

3828 3806

15989 15748

5461 5454

5419 5391

2549 2552

1825 1811

3544 3497

9952 9829

3949 3883

2728 2738

1667 1675

2509 2487

1514 1496

1318 1301

5070 5011

2669 2658

1587 1570



Schönbach 1194 -2,5

Schöpstal 2517 -0,1

Seifhennersdorf, Stadt 4062 -1,2

Sohland a. Rotstein 1324 -0,3

Trebendorf 977 0,2

Vierkirchen 1772 0,6

Waldhufen 2597 1,9

Weißkeißel 1335 -1,3

Weißwasser/O.L., Stadt 18175 -1,6

Zittau, Stadt 26777 -0,9

1187 1164

2522 2514

4066 4013

26715 26541

2595 2647

1327 1317

18160 17887

1327 1320

970 979

1771 1782



Schönbach -2,5

Jonsdorf, Kurort -2,1

Reichenbach/O.L., Stadt -1,8

Löbau, Stadt -1,7

Neusalza-Spremberg, Stadt -1,7

Oybin -1,6

Weißwasser/O.L., Stadt -1,6

Quitzdorf am See -1,4

Rothenburg/O.L., Stadt -1,4

Hähnichen -1,4

Weißkeißel -1,3

Königshain -1,3

Seifhennersdorf, Stadt -1,2

Bad Muskau, Stadt -1,2

Schönau-Berzdorf a. d. Eigen -1,1

Mücka -1,1

Lawalde -1,1

Bernstadt a. d. Eigen, Stadt -1,1

Niesky, Stadt -1,1

Mittelherwigsdorf -1,1

Großschönau -1,0

Groß Düben -1,0

Bertsdorf-Hörnitz -0,9

Zittau, Stadt -0,9

Ostritz, Stadt -0,8

Kottmar -0,8

Boxberg/O.L. -0,7

Dürrhennersdorf -0,7

Beiersdorf -0,6

Olbersdorf -0,6

Schleife -0,6

Leutersdorf -0,5

Horka -0,4

Ebersbach-Neugersdorf, Stadt -0,4

Oderwitz -0,3

Markersdorf -0,3

Hainewalde -0,3

Sohland a. Rotstein -0,3

Görlitz, Stadt -0,3

Neißeaue -0,3

Hohendubrau -0,1

Schöpstal -0,1

Krauschwitz -0,1

Kreba-Neudorf 0,1

Veränderung 31.12.2011 

gegenüber 09.05.2011 in 

Prozent



Oppach 0,2

Trebendorf 0,2

Gablenz 0,2

Kodersdorf 0,3

Vierkirchen 0,6

Rietschen 0,7

Großschweidnitz 0,7

Rosenbach 1,3

Herrnhut, Stadt 1,5

Waldhufen 1,9


